CXLVIII. — ISIDORO DIACONO.

In illud, « Et injuste agens in eo laudatur ⁶¹. »

Quæreas, quid sibi vellet illud, quod dicitur: « Et injuste agens in eo benedicitur. » Ausculta igitur. Benedicitur hoc loco deductum est ab eo quod est bene dicere, et valet idem quod laudatur, encomiis ornatur ab assentatoribus suis, qui improbitatem ipsius demulcent, ac ne sensum quidem morbi suo silentio ei ingenerare sustinent. Quæ causa quoque est, cur talis inveniatur incurabilis. Nam quia ne sensum quidem mali habet, curationem nec quærit, nec admittit. Atque hoc omnium est gravissimum, quando improbitas laudatur, ac ne quidem pro improbitate habetur. Quocirca maxime quidem in id incumbendum est, ut, si fieri potest, talem corrigamus. Sin minus, cavendum tamen omni studio, ne vel adulatione vel demulcendo malum foveamus: sed silentio saltem improbitatis sensum ipsi injiciamus. Quod si nec hoc quidem voluerit quis facere, contento cursu unicuique fugiendum est, ne injustitiæ particeps fieri per assentationem deprehensus eidem quoque in supplicis perferendis socius efficiatur. Quemad-

CXLIX. — HELIÆ DIACONO.

In illud, « Semel locutus est Deus, » in psalmum LXI.

Venatura illa, o bone, quam venari cupis, illis quidem qui sunt cordatiores, captu perdifficilis est; crassioribus autem ac pingulioribus captu impossibilis. Quæreas enim, quid sit illud: « Semel locutus est Deus, duo hæc audivi ⁶². » Arbitror igitur (quoniam intellectus januæ aperiendæ sunt, et intelligentioribus permittendum, ut impossibilia (vulgo) hujus dicti contemplantur) ita hoc dictum esse, ut si quis dicat: Ille semel quidem mihi occurrit; de diversis autem capitibus verba mecum communicavit. Hic sane obvius est sensus ejus dicti. Profundior autem atque sincerior in omnibus quidem Scripturis passim dispersus est: unum tamen duntaxat alterumve in manus sumptum commemorabo, quamvis in multos ac varios intellectus liceat vertere cogitationem, qui sint consentanei sublimibus Psalmographi sensibus. **498** Quoniam Adamo dixit Deus: « Terra es, et in terram reverteris ⁶³; » non addidit autem: In nihilum redigeris, neque iterum redibis; ego per id, quod ista silentio præterita sunt, subintellexi resurrectionem. Spem enim reversionis dedit exsulsi.

⁶¹ Prov. xxiv, 25. ⁶² Psal. lxi, 12. ⁶³ Gen. iii, 19.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(72) In tit. διακόνῳ mutat in ἐπισκόπῳ codex Vat. 650. Vers. 5 ep. pro μὴ cod. idem habet μὴδὲ. Vers. seq. idem ex ἐμποιεῖσαι tollit ἐμ. Possin. (73) Cod. Vat. addit καὶ. Id.

(74) Ante ἐπειδὴ εἶπεν supplet cod. Vatic. 650. ὅτι δὲ ῥ.

(75) Pro εἶναι δοκοῦσα idem simpliciter ponit οὔσα. Id.

Sententia enim quæ uniusmodi esse videtur, regiam simul indicat clementiam et humanitatem, et reditus gignit spem. Sed et Ninivitæ, quamvis barbari, nihil tamen barbari senserunt, pura æ præcisa ferme sententia accepta; sed cum cogitasset illud: « Adhuc tres dies, et Ninive evertetur⁶⁶, » ostendere divinam bonitatem; quippe sententia, quæ comminatione inevitabili plena videbatur, tacitam in se et latentem conditionem continebat, et quidem adjuncta dilatione occultatam: alioquin enim post tres dies non distulisset. Verum tale quiddam inuit: Tres dies expectabo vos (num sitis pœnitentiam acturi), pœnitentia acta perniciem quidem impendentem a se depulerunt; salutis vero fructum sunt adepti. Non enim unum quiddam (præcise) videbatur in se continere sententiam, sed duo capita: videlicet, aut supplicium impœnitentibus, aut pœnitentiam agentibus salutem. Quod quidem ita esse, ipse ostendit exitus, qui interpretationi potius quam verbis sententiæ consentaneus fuit.

CL. — NILAMMONI.

Ex priorè ad Corinthios. Quare dixerit Paulus, « Non enim iudicavi me scire aliquid inter vos, nisi Christum, et hunc crucifixum⁶⁷. »

Quæris, cur Paulus, relictis illis splendidis atque augustis, quæ de Christo annuntiabat, scripserit Corinthiis: « Non iudicavi me scire aliquid inter vos, nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum. » Arbitror itaque, quia ipsa quoque illa, quæ probris plena videntur, maximo et robore et honore sciant, idecirco eum ista dixisse, tantum non edita voce proclamantem: Vincitum adhiētiam ecce in medium produco, ut posteaquam Olympia vicerit, clariori eum præconio ornem: vilissimam et contumelia plenam armaturam duci militiæ circumdo, ut tanto magis genat, qui morbo multitudinis deorum laborat, ubi tam vilibus armis se victum senserit.

CLI. — NILO.

Quid sit illud, « Qui in altis habitat, nonne videt⁶⁸? »

Quod scriptum est: « An qui alta incolit, non videt? » discendi cupiditate adductus per litteras ex me quærivisti quid significet. Ausculta igitur. Qui excelsa habitat (hoc enim significat *vaŭwv*, incolens: unde et *vaŭs*, hoc est *vaδs*, derivatur, quorum utrumque templum denotat, quemadmodum ab *oŭ*-*kov*, quod est domus, descendit **499** verbum *oŭkœiv*, ita etiam a nomine *vaδs* verbum *vaŭſiv*) hic omnia intuetur, nec ipsum quidquam effugit. An igitur non videt, inquit, is qui excelsa inhabitat? pro eo quod est, certe videt. Quod Psalmorum auctor clarius dixit: « Qui in altis habitat, et humilia respicit⁶⁹. » Tres autem pueri omnium clarissime idem protulerunt: « Benedictus es, qui intueris abyssos: sedens super cherubin⁶⁸. » Nam